
Macapá — Amapá, 
terça-feira, 13 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 80 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 317, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

Concessão de licença para tratamento de saúde 
a servidora pública. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000003146-4/SEI, 

CONSIDERANDO o atestado médico apresentado nos autos do processo, 

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinaria n.° 066, de 03 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 7, de 27 de setembro de 2024 da Defensoria 
Publica-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder 4 (quatro) dias de licenga para tratamento de saude a servidora pública 
Tasmin de Brito Albuquerque da Fonseca, que exerce suas atividades na Defensoria Publica 
do Estado do Amapa, nos dias 13, 14, 20 e 21 de março de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 
de 13 de margo de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 13 de maio de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Publico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap4-AP CEP: 68900-074 

gt PAGINA- 01 
soriaamapa



& Macapá — Amapá, 
? terça-feira, 13 de maio de 2025 nico - 

Edição nº 80 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.º 318, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

Revogação e  designação de 
acumulação extraordinária. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000003985-6/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 591, de 17 de dezembro de 2024, da Subdefensoria 

Publica-Geral para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 370, de 12 de maio de 2025, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Revogar parcialmente a Portaria n.º 591/2024/SDP-ALI, para cancelar a designagéo de 
acumulagdo extraordindria da 2* Defensoria Criminal de Santana, na 1º Defensoria Criminal 
de Santana, no periodo de 2 a 18 de junho de 2025. 

Art. 2°. Designar a 2º Defensoria Criminal de Santana, para acumulação extraordinaria, no 
exercicio das atribuições da defensora pública Helena Lucia Romero dos Santos, na 1* 
Defensoria Criminal de Santana, no periodo de 3 a 19 de dezembro de 2025. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 13 de maio de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Piblico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap4-AP CEP: 68900-074 

2 PAGINA- 02 
[1/defensoriaamapa



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 13 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 80 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N° 319, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

Designação de acumulagdo extraordinaria. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000003786- 1/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 368, de 12 de maio de 2025, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a Defensoria de Mazagio, para acumulagdo extraordinaria, no exercicio 
das atribuigdes da defensora publica Silvia Pittigliani, na 2º Defensoria de Laranjal do Jari, 
nos dias 16,17, 19 e 20 de junho de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 13 de maio de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Piblico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap4-AP CEP: 68900-074 

gt PAGINA- 03 
soriaamapa



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 13 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 80 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA Nº 320, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

Designação de acumulação extraordinária. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000003901-5/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 365, de 9 de maio de 2025, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a Defensoria de Porto Grande, para acumulagdo extraordinaria, no 
exercicio das atribuigdes da defensora pública Raphaella Alves Corréa, na Defensoria de 
Pedra Branca do Amapari, nos dias 22, 23 de maio e 2, 3 e 4 de junho de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 13 de maio de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Piblico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap4-AP CEP: 68900-074 

gt ) PÁGINA: N4 
1soriaamapa



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 13 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 80 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 321, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

Revogação e designação extraordinária. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000003024-7/SEI, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 211, de 4 de abril de 2025, da Subdefensoria Publica-Geral 

para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Revogar parcialmente a Portaria n.° 211/2025/SDP-ALI, para cancelar a designagdo de 
acumulagdo extraordinaria da defensora pública substituta Laura Lelis Pascoal, na 2º 
Defensoria Criminal de Santana, no dia 20 de maio de 2025. 

Art. 2°. Designar a Defensoria da Criança e do Adolescente de Santana, para acumulagdo 

extraordinaria, no exercicio das atribuigdes da defensora publica Fabiana Anésia Cunha de 
Paula, na 2º Defensoria Criminal de Santana, no dia 20 de maio de 2025. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 13 de maio de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Piblico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap4-AP CEP: 68900-074 

gt ) PÁGINA: N5 
1soriaamapa



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 13 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 80 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 322, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

Revogação de designação de defensor 
público substituto. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000002727-0/SEI, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 178, de 25 de março de 2025, da Subdefensoria Publica- 

Geral para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Revogar a designagdo de atuagdo do defensor publico substituto Carlos Augusto de 
Souza Marques Junior, na Defensoria Criminal do Tribunal do Juri de Macapa, a partir do 
dia 14 de maio de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 13 de maio de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Piblico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

[ nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap4-AP CEP: 68900-074 

gethn PAGINA- N6 
soriaamapa



2 Macapa — Amapa, 
> . terça-feira, 13 de maio de 2025 «Ja1lb<-) o 

Edigao nº 80 

SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.° 323, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

Revogação e designagdo de acumulagdo extraordinaria. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribui¢des que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000000719-9/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 744, de 26 de agosto de 2024, que nomeou Camila Freire 
Monteiro de Araújo para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora Publica 
Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 94, de 17 de fevereiro de 2025, da Subdefensoria Publica- 

Geral para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Revogar parcialmente a Portaria n.° 94/2025/SDP-AI, para cancelar a designagdo de 
acumulagdo extraordinaria da 2º Defensoria Criminal de Macapa, na Defensoria Criminal 
do Tribunal do Júri, no dia 20 de maio de 2025. 

Art. 2°. Designar a defensora publica substituta Camila Freire Monteiro de Araujo, para 
atuagdo na Defensoria Criminal do Tribunal do Juri, no periodo de 14 a 18 de maio de 2025. 

Art. 3°. Designar a defensora publica substituta Tirza Amelia Oliveira da Rocha Abbin, 
para atuagdo na Defensoria Criminal do Tribunal do Juri, no periodo de 19 a 24 de maio de 
2025. 

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 
Macapa, 13 de maio de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

para Assuntos Administrativos em substitui¢do 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

Pdblica do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap4-AP CEP: 68900-074 

def.br PAGINA- N7 
a [Ei/defensoriaamapa



o Macapa — Amapa, 
o [ s terca-feira, 13 de maio de 2025 ônico - 

Edição nº 80 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.º 324, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

Revogação e designação de defensora 
pública substituta. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 24.0.000002272-8/SEI, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 795, de 16 de setembro de 2024, que nomeou Tirza 

Amelia Oliveira da Rocha Abbin, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora 
Publica Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 272, de 30 de abril de 2025, da Subdefensoria Publica- 

Geral para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO o artigo 79, Paragrafo tnico, da Lei Complementar n.° 
121/2019-DPE/AP, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Revogar parcialmente a Portaria n.º 272/2025/SDP-ALI, para cancelar a designação de 
atuagdo da defensora pública substituta Camila Freire Monteiro de Araújo, na |º 
Defensoria Civel de Macapá, no periodo de 14 a 23 de maio de 2025. 

Art. 2°. Designar a defensora publica substituta Tirza Amelia Oliveira da Rocha Abbin, 
para acumulação extraordinaria, na 1* Defensoria Civel de Macapa, no periodo de 14 a 18 de 
maio de 2025. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 13 de maio de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Piblico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap4-AP CEP: 68900-074 
def.br | PÁGINA: N8 

ensoriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 13 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 80 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 325, DE 13 DE MAIO DE 2024. 

Designagdo de  defensora pública 
substituta. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000004399-3/SEI, 

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP, 

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a defensora pública substituta Laura Lelis Pascoal, para atuação 
extraordinária na realização das audiéncias nos processos n.º 0000091-37.2025.8.03.0008, n.º 
0003193-82.2017.8.03.0008, n.º 0001238-35.2024.8.03.0008, n.º 0001367-40.2024.8.03.0008 

e n.º 0000069-76.2025.8.03.0008, em trâmite na 2º Vara de Laranjal do Jari, no dia 14 de 

maio de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá, 13 de maio de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá 

para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Institucionais 

[ nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap4-AP CEP: 68900-074 

gethn PAGINA- 00 
soriaamapa



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 13 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 80 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 326, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

Revogação de designação de defensor 
público substituto. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000003964-3 /SEI, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 276, de 30 de abril de 2025, da Subdefensoria Publica- 

Geral para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Revogar a designação de atuagdo do defensor publico substituto Arthur de Almeida 

Pessoa, na Defensoria Criminal do Tribunal do Juri, no periodo de 20 a 24 de maio de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 13 de maio de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Piblico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

[ nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap4-AP CEP: 68900-074 

gethn PAGINA- 010 
soriaamapa



E Macapá — Amapá, 
> terca-feira, 13 de maio de 2025 DMNICO® o 

Edigao nº 80 

SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.° 327, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

Revogação e designação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000003964-3 /SEI, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 590, de 17 de dezembro de 2024, da Subdefensoria 

Publica-Geral para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Revogar parcialmente a Portaria n.º 590/2024/SDP-ALI, para cancelar a designagdo de 
atuação da defensora publica substituta Tirza Amelia Oliveira da Rocha Abbin, na 4º 
Defensoria Civel de Macapá, no periodo de 19 a 24 de maio de 2025. 

Art. 2°. Designar da 5* Defensoria Civel de Macapa, para acumulagdo extraordinaria, no 
exercicio das atribuições no exercicio das atribuigdes do defensor público Eduardo Pereira 
do Anjos, na 4º Defensoria Civel de Macapa, no periodo de 19 a 24 de maio de 2025. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 13 de maio de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Piblico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap4a-AP CEP: 68900-074 

PAGINA- 011 
ensoriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 13 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 80 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 371, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Defensor Público. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003942-2/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 5 (cinco) dias de folgas compensatórias do Defensor Público Rômulo Queiroz 
de Carvalho, que exerce suas atividades na 1º Defensoria de Família de Macapá, nos dias 16 de 
maio, 4, 5, 6 e 12 de junho de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 13 de maio de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap4-AP CEP: 68900-074 

getbr PÁGINA: 012 
soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 13 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 80 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 372, DE 16 DE MAIO DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de servidora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003998-8/SEI; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 771, de 7 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar, a pedido, 10 (dez) dias de férias da servidora publica Taimara Pereira de 
Abreu, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Gestdo de Pessoas, anteriormente 

deferidas para o periodo de 7 a 16 de julho de 2025,conforme a Portaria nº 771, de 7 de 
outubro de 2024, passando a ser usufruido no periodo de 1°a 10 de julho de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 13 de maio de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap4-AP CEP: 68900-074 

gethn PAGINA- 013 
soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 13 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 80 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 373, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de Defensora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000004031-5/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias 
de Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 761, de 3 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar, a pedido, 40 (quarenta) dias de férias da Defensora Pública Ana Luiza 
Sarquis Botrel, anteriormente deferidas para os períodos de 4 a 23 de agosto e 13 de outubro 
a 1º de novembro de 2025, conforme a Portaria nº 761/2024/CGDPEAP, passando o gozo a 
ser usufruído, nos períodos de 4 a 20 de agosto e de 6 a 28 de outubro de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 13 de maio de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

[ nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap4-AP CEP: 68900-074 

gt PAGINA- 014 
soriaamapa



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 13 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 80 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 374, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Servidor Público. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000004181-8/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 1 (um) dia de folga compensatória do Servidor Público Eduardo Magno Góes 
Sotão, que exerce suas atividades na Corregedoria-Geral, no dia 30 de maio de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 13 de maio de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap4-AP CEP: 68900-074 

getbr PÁGINA: 015 
oriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 13 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 80 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N.º 023/2025-DPE/AP 

VINCULADO AO PROCESSO N.º 24.0.000006275-4-DPE/AP 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 24.0.000006275-4; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Errata do extrato do Contrato n.° 023/2025, DEFENSORIA PUBLICA DO 

ESTADO DO AMAPÁ, como contratante a empresa 38 CONSULTORIA E PESQUISA 

LTDA, CNPJ: 47.122.111/0001-34, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do 

Estado do Amapá, n.º 78, de 09 de maio de 2025, com circulação em 09/05/2025 e no Diário 

Oficial do Estado do Amapá, n.º 8.406, de 09 de maio de 2025. 

Onde se lê: 

Vigência: 07 de maio de 2025 à 07 de maio de 2026; 

Leia-se: 

Vigência: 07 de maio de 2025 à 07 de novembro de 2025; 

Macapá - AP, 13 de maio de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

Edição assinada eletronicamente por: 

JOSE RODRIGUES Assinado de forma 
digital por JOSE DOS SANTOS RODRIGUES DOS 

NETO:024367983 sanTOS 
n NET02436798311 

Publica do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

e PÁGINA: 016 
nsoriaamapa 

j 


